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in Mrd. Euro

Sparkassen: 
Steigende
Volumina im
Kundengeschäft
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Bilanzsumme 1.414 1.499 1.523

Kredite an Kunden 906 955 1.010

Kundeneinlagen 1.075 1.123 1.154
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in Mrd. Euro

Kredite an 
Unternehmen
und Selbständige
über hohem
Vorjahrsniveau

+0,3 % 

+0,3 Mrd. €

+6,5 %

+32,2 Mrd. €

30,0

9,8

20,5

11,5

16,2

12,0

Marktanteile (%)
Sparkassen

Landesbanken

Genossenschaftsbanken

Großbanken

Regional-/sonst. Kreditbanken/
Zweigstellen ausl. Banken

Sonstige Kreditinstute



Finanzgruppe

Deutscher Sparkassen- und Giroverband 14.03.2023 Bilanzpressekonferenz der Sparkassen-Finanzgruppe 4

in Mrd. Euro

Jahresvergleich 
2021 / 2022

Kredite an 
Privatkunden

406,1

365,5

425,1

385,4

Private Kredite
insgesamt

Privates
Wohnungsbau-

geschäft

Kreditbestände

2021 2022

83,4

73,473,5

64,6

Private Kredite
insgesamt

Privates
Wohnungsbau-

geschäft

Kreditneugeschäft

2021 2022

+5,4 %

+4,7 % -11,9 %

-12,0 %
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Bestand
in Mrd. Euro

Jahresvergleich 
2021 / 2022

Einlagengeschäft 
mit Privatkunden

862,8
882,6

Einlagen von Privatkunden
insgesamt

2021 2022

265,5

590,8

255,0

611,6

Spareinlagen Sichteinlagen

2021 2022

+2,3 %

+3,5 %

-4,0 %
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in Mrd. Euro

Umsätze gesunken,
Nettoabsatz fast auf 
Vorjahreshoch

Kundenwert-
papiergeschäft

131,7

38,7 37,3

55,8
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in Mrd. Euro 1)

Hoher Wertzuwachs, aber 
unter Corona-
Rekordjahren

Geldvermögens-
bildung

100,9
(+70,8%)

81,2
(-19,5%)

62,4
(-23,2%)
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*) Vorläufige Zahlen
1) einschl. Vermögensbildung aus dem 

Bauspar- und Versicherungsgeschäft
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in Mrd. Euro

*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik 
gemäß Betriebsvergleich

Ertragspositionen

Steigender Zinsüberschuss
Provisionen steigen durch
Geschäftserfolg bei
Girokonten und Payment

19,2

9,1

21,0

9,4

Zinsüberschuss Provisionsüberschuss

2021 2022 *)
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in Mrd. Euro

Verwaltungsaufwand 
+1,8 %

Moderate 
Tarifsteigerungen und  
steigende IT-Investitionen

*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik 
gemäß Betriebsvergleich

Verwaltungs-
aufwand
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in Mrd. Euro

Hohe, aber nur zeitweilige 
Bewertungskorrekturen bei 
festverzinslichen 
Wertpapieren

*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik 
gemäß Betriebsvergleich
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in Mrd. Euro

Höheres operatives 
Ergebnis.
Ergebnis vor und nach 
Steuern stabil. 

*) Vorläufige Ergebnisse, Datensystematik 
gemäß Betriebsvergleich

Jahresüberschuss
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Sparkassen sind solide und liquide aufgestellt
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Sparkassen sind solide und liquide aufgestellt
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Sparkassen- Finanzgruppe: Verbundgeschäft

*) Konzernzahlen ohne DekaBank (Daten gemäß CRR, Vergleich Halbjahr 2021 zu Halbjahr 2022)
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Sparkassen-Finanzgruppe im Jahr 2022 

Landesbausparkassen

Öffentliche Versicherer

Deka-Gruppe

Deutsche Leasing

Das Bausparen erlebt durch die Zinswende eine Renaissance: Bei den Landesbausparkassen wurden im 
vergangenen Jahr 578.000 neue Bausparverträge mit einem Volumen von 41,4 Milliarden Euro abgeschlossen. 
Dies entspricht einem Plus von 26 Prozent im Vergleich zu 2021 bei der Zahl der Verträge und einem Plus von 47 
Prozent bei der Bausparsumme. 

Die DekaBank wird Anfang April über ein erfreuliches Geschäftsjahr 2022 berichten können, das hat sich ja 
bereits mit Vorlage der Neunmonatszahlen abgezeichnet. Wertpapierprodukte waren von den Kundinnen und 
Kunden im letzten Jahr weiter stark nachgefragt, selbst nach Ausbruch des Krieges blieb die Nachfrage hoch. 
Infolge der Sorgen um Inflation und Energiepreise flachte das Neugeschäft gerade bei Retailkunden in der 
zweiten Jahreshälfte ab, hier warteten viele Kundinnen und Kunden ab, bevor sie neue Gelder investierten. 
Erfreulich ist, dass die Kundinnen und Kunden weit überwiegend investiert geblieben sind, trotz der 
Unsicherheiten kam es nicht zu Nettoabflüssen, insbesondere die Wertpapiersparpläne wurden weiter bespart. 
Die Kundinnen und Kunden der Sparkassen und der Deka wissen: Wenn sie dauerhaft ein Vermögen aufbauen 
oder fürs Alter vorsorgen wollen, kommen sie am regelmäßigen Wertpapier-Sparen nicht vorbei. 

Trotz deutlich veränderter Rahmenbedingungen konnte die Deutsche Leasing Gruppe im Geschäftsjahr 2021/22 
Marktchancen nutzen und sich insgesamt erfolgreich weiterentwickeln. Die breite Diversifikation der 
Unternehmensgruppe am Markt im Bereich Leasing, Factoring und weiterer alternative Finanzierungsformen 
und Serviceangebote hat maßgeblich dazu beigetragen. Mit einem erneut gesteigerten Neugeschäftsvolumen 
konnte die Deutsche Leasing Gruppe ihre führende Marktposition als Asset-Finance-Partner des deutschen 
Mittelstands und Verbundpartner der Sparkassen-Finanzgruppe in einem weiterhin herausfordernden 
Marktumfeld behaupten.

Die Versicherungen der Sparkassen bleiben auch in unsicheren Zeiten ein verlässlicher Partner. Sie haben sich 
auch 2022 in einem anspruchsvollen Marktumfeld gut behauptet. Nach ersten Hochrechnungen konnten sie im 
abgelaufenen Geschäftsjahr ein Beitragsvolumen von mehr als 22,0 Mrd. Euro erzielen. Einem ordentlichen 
Wachstum im Schaden- und Unfallgeschäft sowie in der Krankenversicherung standen Rückgänge im 
Einmalbeitragsgeschäft der Lebensversicherung gegenüber, was einer marktweit zu beobachtenden Entwicklung 
entspricht. 
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